des transactions intragroupe. En base comparable, elle ne comprend pas Comareg, Atica &
Scipione, Vivendi Telecom Hungary, et les activités Internet.

Vivendi Universal – normes comptables françaises – non audité / 15
Actualisation du 13 juillet 2004 du Document de référence 2003

2.6. Réconciliation du chiffre d’affaires et du résultat d’exploitation réels vers le chiffre d’affaires et le résultat d’exploitation pro forma et à
base comparable.

Les principes comptables français (paragraphe 423 de l’annexe au règlement 99-02 du Comité de la réglementation Comptable) exigent la comparabilité des
données, même s’il convient de remarquer que l’information pro forma et à base comparable fournie n’est pas conforme aux prescriptions de l’article 11 de la
Régulation S-X de la Securities and Exchange Commission (SEC) américaine. L’information pro forma et à base comparable est utile aux investisseurs parce
qu’elle recouvre des données comparables pour chacun des exercices présentés et représente par conséquent une information comparative pertinente pour
évaluer l’évolution des résultats.

Trimestre clos le 31 mars 2003 Publié Telepiù Pro Forma
Actifs

Canal+ Internet

Telecom
Développem

ent
Base

Comparable

Chiffre d'affaires
Groupe Canal+ 1 166   (236)   -   930   (75)   -   -   -   -   -   855
Universal Music Group 1 100   -   -   1 100   -   -   -   -   -   -   1 100
Vivendi Universal Games 106   -   -   106   -   -   -   -   -   -   106
Vivendi Universal Entertainment 1 446   -   -   1 446   -   (66)   -   -   -   1 380

3 818   (236)   -   3 582   (75)   (66)   -   -   -   -   3 441
Groupe SFR Cegetel 1 781   -   -   1 781   -   -   -   -   -   26   1 807
Maroc Telecom 357   -   -   357   -   -   -   -   -   -   357
Télécommunications 2 138   -   -   2 138   -   -   -   -   -   26   2 164
Autres 196   -   -   196   -   -   (33)   (30)   (47)   -   86
Total Vivendi Universal 6 152   (236)   -   5 916   (75)   (66)   (33)   (30)   (47)   26   5 691

(Hors actifs VUP cédés en 2003)
Actifs VUP cédés en 2003 80   -   (80)   -   -   -   -   -   -   -   -
Total Vivendi Universal 6 232   (236)   (80)   5 916   (75)   (66)   (33)   (30)   (47)   26   5 691

Résultat d'exploitation
Groupe Canal+ 158   (113)   -   45   (1)   -   -   -   -   -   44
Universal Music Group (28)   -   -   (28)   -   -   -   -   -   -   (28)
Vivendi Universal Games (24)   -   -   (24)   -   -   -   -   -   -   (24)
Vivendi Universal Entertainment 213   -   -   213   -   15   -   -   -   -   228

319   (113)   -   206   (1)   15   -   -   -   -   220
Groupe SFR Cegetel 465   -   -   465   -   -   -   -   -   6   471
Maroc Telecom 138   -   -   138   -   -   -   -   -   -   138

603   -   -   603   -   -   -   -   -   6   609
Holding & Corporate (71)   -   -   (71)   -   -   -   -   -   -   (71)
Autres (7)   -   -   (7)   -   -   (12)   17   (5)   -   (7)
Total Vivendi Universal 844   (113)   -   731   (1)   15   (12)   17   (5)   6   751

(Hors actifs VUP cédés en 2003)
Actifs VUP cédés en 2003 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
Total Vivendi Universal 844   (113)   -   731   (1)   15   (12)   17   (5)   6   751

Médias

Télécommunications

Actifs de
VUP cédés

en 2003

Médias

Spencer
Gifts

Atica &
Scipione

Vivendi
Telecom
Hungary

(en millions d'euros)

   Vivendi Universal – normes comptables françaises – non audité /16
   Actualisation du 13 juillet 2004 du Document de référence 2003

2.7. Commentaires sur le chiffre d’affaires et le résultat d’exploitation des activités

2.7.1.  Commentaires sur le chiffre d’affaires et le résultat d’exploitation de l’activité Médias

[…]

à caractère non strictement comptable, est un indicateur pertinent de la mesure de l’endettement du
groupe. L’endettement financier est calculé par addition des dettes financières à long terme et des dettes
financières à court terme moins les disponibilités enregistrées au bilan consolidé. L’endettement financier
doit être considéré comme une information complémentaire qui ne peut pas se substituer à la dette et
aux disponibilités qui figurent au bilan consolidé ni à toute autre mesure de l’endettement à caractère
strictement comptable. La Direction de Vivendi Universal utilise l’endettement financier dans un but
informatif et de planification, ainsi que pour se conformer à certains des engagements du groupe.

13 Pour une définition du pro forma, voir définition page 11.

   Vivendi Universal – normes comptables françaises – non audité /23
   Actualisation du 13 juillet 2004 du Document de référence 2003

Variation de l’endettement financier au premier trimestre 2004 :

(En mill ions d'euros)  Disponibilités  Dette Brute  Impact Net

Ende tte m ent financie r au 31 dé cem bre  2003 11 565

Flux ne ts  de  tré sore rie  provenant de  opérations  d'e xploitation (1 288)   -   (1 288)

Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles 277   -   277
Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles (16)   -   (16)
Acquisitions (cessions) de valeurs mobilières de placement (1)   -   (1)

Acquis itions
   Dreamworks - achat du catalogue de droits musicaux 64   -   64
   Dreamworks - avance sur l'accord de distribution de droits cinématographiques 30   -   30
   Sportfive - Put Jean-Claude Darmon 28   -   28

Autres 24   (13)   11
Acquisi tions d'immobi l isa tions financières 146   (13)   133
Ces s ions
   Atica & Scipione (31)   (10)   (41)
   Autres -   -   -
Cessions d'immobi l isa tions financières (31)   (10)   (41)

Variation des créances f inancières 10   -   10

Flux ne ts  de  tré sore rie  affectés  aux opérations  d'inves tiss em ent 385   (23)   362

Dividendes versés en numéraire aux actionnaires minoritaires
   Groupe SFR Cegetel (a) 636   -   636
   Maroc Telecom (b) 162   -   162

Acquisitions (cessions) de titres d'autocontrôle (11)   -   (11)

Opéra tions de financement (c)
Mise en place
   Tirage net sur le prêt "revolving" de 3 milliards d'euros (700)   700   -

Remboursement
   V ivendi Universal OCEANE1,25 %, remboursées en janvier 2004 1 699   (1 699)   -

Autres opérations de financement 462   (455)   7

Flux ne ts  de  tré sore rie  lié s  aux opé rations  de  financem e nt 2 248   (1 454)   794

Effet de change (8)   166   158

Variation de  l'endettem ent financie r au prem ier tr im es tre  2004 1 337   (1 311)   26

Ende tte m ent financie r au 31 m ars  2004 11 591

(a)  En janvier 2004, Groupe SFR Cegetel a versé un dividende exceptionnel de 899 millions d’euros

suite aux économies d’impôt générées par la réorganisation des structures, dont 398 millions ont été
versés aux actionnaires minoritaires. Il a en outre versé une partie du dividende au titre de l’exercice
2003 pour 539 millions d’euros, dont 238 millions ont été versés aux actionnaires minoritaires.

[…]

Le compte de résultat pro forma condensé, non audité, présenté ci-après, a été préparé conformément
aux règles de la SEC (Rule 11-02 of Regulation S-X under the Exchange Act), comme si la
déconsolidation de VUE était intervenue au 1er janvier 2003 et que la participation détenue par Vivendi
Universal dans VUE avait été mise en équivalence à cette date. Le bilan pro forma condensé, non audité,
présenté ci-après a été préparé comme si la déconsolidation de VUE était intervenue au 31 décembre
2003. Le compte de résultat pro forma condensé et le bilan pro forma condensé, présentés ci-après, ne
donnent pas nécessairement une indication des résultats de Vivendi Universal qui auraient été obtenus si
cette déconsolidation était effectivement intervenue à la date retenue et ne donnent pas non plus
nécessairement une indication des résultats futurs. Le compte de résultat pro forma condensé et le bilan
pro forma condensé, présentés ci-après, ne prennent pas en compte l’effet de l’acquisition d’une
participation d’environ 20 % dans NBC.

Compte de résultat pro forma condensé non audité au 31 décembre 2003

Publié
Déconsolidation

de  VUE Pro form a

(en millions d'euros, sauf  données par action)

Chiffre  d'affaires 25 482   (6 022)   19 460
Charges d'exploitation (22 173)   5 091   (17 082)

Résultat d'exploitation 3 309   (931)   2 378
Résultat f inancier (1 207)   236   (971)

2 102   (695)   1 407
Résultat sur cessions d'activités, net des provisions 602   (18)   584
Impôt sur les résultats 408   175   583

3 112   (538)   2 574
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en
équivalence et des sociétés cédées 72   (12)   60

Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition et
dépréciations exceptionnelles (3 115)   520   (2 595)

Résultat avant intérêts  m inoritaires 69   (30)   39
Intérêts minoritaires (1 212)   30   (1 182)

Résultat ne t part du groupe (1 143)   -   (1 143)

Résultat ne t par action (1,07)   (1,07)

Retraitem ents  pour conform ité  aux US GAAP
Regroupements d'entreprises / écarts d'acquisition 1 021   (333)   688
Dépréciation exceptionnelle des écarts d'acquisition et
autres immobilisations incorporelles (742)   -   (742)
Dépréciation exceptionnelle d'autres actifs immobilisés (25)   -   (25)
Immobilisations incorporelles (152)   -   (152)
Instruments f inanciers 155   (37)   118
Plans de retraite et rémunération en action (66)   41   (25)
Autres 50   (11)   39

Impact f iscal (428)   25   (403)
Déduction du résultat net part du groupe des activités
abandonnées (306)   -   (306)
Retraitements pour conformité aux US GAAP relatif s à VUE -   315   315

Sous-total (493)   -   (493)

Résultat ne t part du groupe  des activités  ordinaires (1 636)   -   (1 636)

Résultat des  socié tés  intégrées  avant am ortissem ent
des  écarts  d'acquis ition e t intérê ts  m inoritaires

Exercice  clos  le  31 décem bre  2003
(Norm es com ptables  françaises , non audité )

Résultat courant des  socié tés  intégrées

   Vivendi Universal – normes comptables françaises – non audité /72
   Actualisation du 13 juillet 2004 du Document de référence 2003

Bilan pro forma condensé non audité au 31 décembre 2003

(en millions d'euros) Publié
Déconsolidation

de VUE Pro forma

Actif

Ecarts d'acquisition, nets 17 789   (6 203)   11 586
Autres immobilisations incorporelles, nettes 11 778   (4 770)   7 008
Immobilisations corporelles, nettes 6 365   (1 042)   5 323
Titres mis en équivalence 1 083   5 469   6 552
Immobilisations financières 3 549   (827)   2 722
   Actif immobilisé 40 564   (7 373)   33 191

Stocks et travaux en cours 744   (209)   535
Créances d'exploitation 8 809   (2 384)   6 425
Impôts différés actif 1 546   (56)   1 490
Créances financières à court terme 140   (1)   139
Valeurs mobilières des placement 259   -   259
Disponibilités 2 858   2 807   5 665
   Actif circulant 14 356   157   14 513

TOTAL DE L'ACTIF 54 920   (7 216)   47 704

Passif
   Capitaux propres (part du groupe) 11 923   917   12 840

Intérêts minoritaires 4 929   (952)   3 977
Autres fonds propres 1 000   -   1 000
Produits différés et subventions 560   (97)   463
Provisions 2 294   (49)   2 245
Dettes financières à long terme 9 621   (213)   9 408
Autres dettes à long terme 2 407   (799)   1 608
   32 734   (1 193)   31 541

Dettes d'exploitation 12 261   (1 880)   10 381
Impôts différés passif 5 123   (1 661)   3 462
Dettes financières à court terme 4 802   (2 482)   2 320
   Dettes à court terme 22 186   (6 023)   16 163

TOTAL DU PASSIF 54 920   (7 216)   47 704

 Exercice clos le  31 décembre 2003
(Normes comptables françaises, non audité)

   Vivendi Universal – normes comptables françaises – non audité /73
   Actualisation du 13 juillet 2004 du Document de référence 2003

CHAPITRE VI. RENSEIGNEMENTS CONCERNANT
L’ADMINISTRATION ET LA DIRECTION DE LA SOCIETE –
GOUVERNEMENT D’ENTREPRISE

1. CONSEIL D’ADMINISTRATION
Compte tenu des renouvellements et nominations intervenues lors de l’Assemblée générale ordinaire des